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INFORME FINAL DE CALIFICACIÓN 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-070-2015 

OBJETO: REALIZAR LAS OBRAS DE INSTALACIÓN DE NUEVOS PUNTOS DE INFORMACIÓN TURÍSTICA Y EL 

MANTENIMIENTO Y CAMBIO DE IMAGEN A PUNTOS EXISTENTES DE LA RED NACIONAL DE PITS  

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma de la Invitación Abierta a 

presentar ofertas y su adenda No. 1 FNT-070-2015, procede a emitir el correspondiente Informe 

Final de Calificación así:         

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES   

  

SI NO SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 4 y 5 X 2 y 3

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y

REPRESENTACION LEGAL
X 7 a 15 X 5 a 9

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X 18 X 14

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE N/A N/A N/A  N/A N/A N/A

 

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION

TEMPORAL
N/A N/A N/A  N/A N/A N/A

 

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE

OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD

SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 789 de 2002)

X 6  X 4

 

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE

GRADO (De ser necesarios)
N/A N/A N/A  N/A N/A N/A

 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 19 a 21 X 11 a 13

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
X

De conformidad con la Ley 19 de 

2012, se procedió a realizar la 

verificación correspondiente. 

X

De conformidad con la Ley 19 de 

2012, se procedió a realizar la 

verificación correspondiente. 

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS)
X

De conformidad con la Ley 19 de 

2012, se procedió a realizar la 

verificación correspondiente. 

X

De conformidad con la Ley 19 de 

2012, se procedió a realizar la 

verificación correspondiente. 

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL
X

De conformidad con la Ley 19 de 

2012, se procedió a realizar la 

verificación correspondiente. 

X

De conformidad con la Ley 19 de 

2012, se procedió a realizar la 

verificación correspondiente. 

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 16 X Sin foliar 

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN
X 17 X 10

 

FORMATO FTJDA15 X 23 X 15

FORMATO FTGRI 23 X SUBSANÓ X SUBSANÓ

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 23 X 42

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO
X 24 X 43

VERIFICACIÓN

Proponente 1: DOS DISEÑOS EXHIBICIÓN S.A.S.                                     

OBSERVACIONES

 CUMPLE

Proponente 2:  ACCESS ARQ S.A.S.    

OBSERVACIONES
FOLIO 

NÚMERO

FOLIO 

NÚMERO

CUMPLE

DOCUMENTOS

PASA PASA
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1.1 CONSOLIDADO VERIFICACIÓN DOCUMENTACIÓN JURÍDICA HABILITANTE. 

 
No Proponente Cumple No Cumple 

1                   ACCES ARQUITECTURA S.A.S X  

2 DOS DISEÑO EXHIBICIÓN S.A.S 
X  

3 MAKILA   DISEÑO Y PRODUCCIÓN S.A.S                X  

 

2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 

 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

X

X

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-070-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
ACCESS ARQ S.A.S.

Índice de liquidez

Nivel de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

X

X

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-070-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

DOS DISEÑO EXHIBICION 

S.A.S.

Índice de liquidez

Nivel de Endeudamiento

 
 

 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

X

X

Índice de liquidez

Nivel de Endeudamiento

Indice de Patrimonino

Capital de Trabajo

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-070-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

MAKILA DISEÑO Y 

PRODUCCION S.A.S.

 
 

En lo concerniente a esta evaluación, luego de analizar y verificar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

en cuanto a los componentes financieros descritos en la Invitación Abierta FNT-070-2015, se concluye lo 

siguiente: 

 

1. ACCESS ARQ S.A.S. 

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

  

2. DOS DISEÑO EXHIBICION S.A.S.  

 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

 

3. MAKILA DISEÑO Y PRODUCCION S.A.S. 
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El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de referencia 

definitivos. 

 

2.1 CONSOLIDADO VERIFICACIÓN DOCUMENTACIÓN FINANCIERA HABILITANTE. 

 
No Proponente Cumple No Cumple 

1                   ACCES ARQUITECTURA S.A.S X  

2 DOS DISEÑO EXHIBICIÓN S.A.S 
X  

3 MAKILA   DISEÑO Y PRODUCCIÓN S.A.S                X  

 

3. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 
3.1 EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE (HABILITANTE) 

 
PROPONENTE DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

DOS DISEÑO 

EXHIBICIÓN SAS 

Anexó un (1) certificado comercial y dos (2) copias de contratos, de los cuales uno 

(1) con su respectivo Informe final de entrega y el segundo únicamente con las 

facturas sin la debida foliación.  

 

1. Una Certificación comercial sin contrato, acta de liquidación o acta de recibo 

final de obra y sin la debida foliación. Expedida por: IMAGINARIO 

COLECTIVO S.A.S.  

 

Objeto del contrato: Realización de diseño de interiores; adecuación del local u 

oficina.  

Valor: $17.144.200 

Fecha: Diciembre de 2013 a Abril de 2014. No provee fechas específicas.   

 

NOTA: las facturas que provee suman un valor total de 17.245.000 que no 

corresponde al valor total de la certificación comercial provista.  

 

El contrato presentado NO CUMPLE con lo requerido en los términos de la 

invitación. 

 

2. Un segundo contrato con su respectivo Informe Final de Entrega, sin la debida 

foliación, Expedida por: Embajada de Brasil en Bogotá.  

 

Objeto del contrato: Desarrollo del anteproyecto y de los proyectos de 

arquitectura e instalaciones, y obtención de las autorizaciones necesarias, para la 

realización de las obras de construcción de las instalaciones en el Pabellón No. 4 

de Corferias, destinado por las autoridades colombianas por cuenta del evento 25ª 

Feria Internacional del Libro de Bogotá.  

Valor inicial: $ 666.109.109 

Valor adición: $ 43.910.262 

Valor final: $ 710.019.371 

Fecha: 22-mar-2012 a 15-abr-2012 

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

3. Un tercer contrato únicamente con las facturas, sin la debida foliación. 

Expedida por: Consorcio Alianza Turística.  

 

Objeto del contrato: Diseño, producción, montaje y dotación de un (1) Punto de 

Información Turística local en el municipio de Santa Rosa de Cabal, Risaralda, 

teniendo en cuenta las definiciones y requerimientos de la Red Nacional que se 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CUMPLE 
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exigen para un PIT local. 

Valor: $22.040.000 

Fecha: 08-mar-13 a 07-jun-13  

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

MAKILA DISEÑO Y 

PRODUCCIÓN 

S.A.S. 

Anexó tres (3) copias de contratos con sus respectivas actas de terminación bajo los 

folios 016 al 088, para la verificación de la experiencia general habilitante. 

 

1. Un contrato con su respectiva acta de liquidación bajo los folios 016 a 020, 

expedida por: CUBO GRUPO DISEÑO LTDA  

 

Objeto del contrato: Fabricar, montar, y desmontar una cantidad igual a 8 

stands de muestra comercial en la Feria Colombiatex, ubicada en la ciudad de 

Medellín.   

Valor total: $312.800.000 

Fecha: 15-ene-11 a 15-mar-11  

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

 

2. Un segundo contrato con su respectiva acta de liquidación bajo los folios 021 a 

070, expedida por: Consorcio Alianza Turística 

 

Objeto del contrato: Realizar el diseño, las obras de producción, adecuación, 

instalación, los cambios y en otros casos mantenimiento de un total de 8 estructuras 

presenten con base en los diseños establecidos por la Red Nacional de Puntos de 

Información Turística que se requieran para un PIT exterior, interior o local según el 

caso que aplique.  

 

Valor inicial: $189.149.568 

Valor adición: $34.361.500 

Valor final: $223.511.068  

Fecha: 12-jul-13 a 11-abr-14  

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

3. Un tercer contrato con su respectiva acta de liquidación bajo los folios 071 a 

088, expedida por: Consorcio Alianza Turística 

 

Objeto del contrato: Diseño, producción, montaje y dotación de cuatro (4) 

Puntos de Información Turística tipo local estándar, en los municipios de Anapoima, 

Mesitas del Colegio, Suesca y Nemocón en el departamento de Cundinamarca.    

Valor total: $130.616.000 

Fecha: 19-oct-12 a 19-dic-12  

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CUMPLE 

ACCESS ARQ S.A.S. 

Anexó dos (2) copias de contratos con sus respectivas actas de terminación bajo los 

folios 065 al 079, para la verificación de la experiencia general habilitante. 

 

1. Un contrato con su respectiva acta de entrega bajo los folios 065 a 073, 

expedida por: CONSORCIO CORREDOR TURÍSTICO 

 

Objeto del contrato: Construcción, remodelación e instalación de cinco Puntos 

de Información Turística y casetas en madera exteriores, y logística de señales 

turísticas en Montería.  

Valor inicial: $358.296.080 

Fecha: 17-sep-14 a 15-mar-15  

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

CUMPLE 
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2. Un segundo contrato con su respectiva acta de entrega bajo los folios 074 a 

079, expedida por: INGENIERIA DE CONSTRUCCIÓN MANTENIMIENTO Y 

SERVICIO LTDA  IDECON LTDA 

 

Objeto del contrato: Ejecutar la construcción de las obras requeridas para la 

remodelación de la Bodega Comercial ubicada en la Calle 71 No. 22-37 de la 

Ciudad de Bogotá con base en los precios establecidos en el presupuesto anexo y 

bajo las instrucciones que le imparta al contratante.  

 

Valor: $189.959.985 

Fecha: 02-feb-15 a 30-may-15  

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 
3.2 EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

DOS DISEÑO 

EXHIBICIÓN SAS 

Director de 

Obra 

Anexó hoja de vida del señor:  

DAVID ANDRÉS BRAVO MONTENEGRO 

Profesión: Arquitecto 

Tarjeta Profesional: A25362003-79982726 

 

EXPERIENCIA 

Certificación de Dos Diseño Exhibición SAS: Director de Obra.  

Páginas: sin foliación  

 

Anexo un primer contrato cuyo objeto es:  

Realizar la producción, montaje y desmontaje del pabellón 3, piso 1 y 2, 

para el evento Expo Jóvenes 2015.  

 

 

CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. Se evidencia el 

cumplimiento de actividades como: Construcción de stands.  

 

Anexo un segundo contrato cuyo objeto es:  

Realizar el diseño y montaje del pabellón 5 que incluye: 4 módulos de 

tendencias, sala de prensa, sala del concurso e innovación para tus pies, 

fachada pabellón (elementos decorativos), 4 elementos decorativos para 

acceso a pabellones en la IFLS + EICI febrero 2015.  

 

CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. Se evidencia el 

cumplimiento de actividades como: Adecuación de locales, Diseño de 

interiores y Construcción de Stands comerciales.  

CUMPLE 

Asesor 

Anexó hoja de vida del señor:  

ANDRÉS CAMILO SANTOS BARBOSA.  

Profesión: Diseñador Industrial 

 

EXPERIENCIA 

Certificación de Dos Diseño Exhibición SAS: Diseñador industrial 

Página: sin debida foliación  

 

Anexo un contrato cuyo objeto es:  

Realizar el diseño, montaje y desmontaje del pabellón 8, que incluye: 4 

módulos del foro de tendencias, la calle, la granja, la fiesta, la oficina, área 

del concurso innovación para tus pies, en la IFLS + EICI julio 2015.  

 

CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. Se evidencia el 

cumplimiento de actividades como: Construcción de stands.  

http://www.fontur.com/


 
 

 

  

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 Nº 13 A - 24 Piso 7º Edif Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 ext: 109 

 

 

 

PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

MAKILA DISEÑO Y 

PRODUCCIÓN S.A.S. 

Director de 

Obra 

Anexó hoja de vida del señor:  

OSCAR EDUARDO CASTILLO ALARCÓN 

Profesión: Arquitecto 

Tarjeta Profesional: A25012001-80541215 

 

EXPERIENCIA 

Certificación de Mobiliario y Objetos S.A.S: Director de obra para los 

proyectos de: Diseño y adecuación de Local Helados Cialdini; Remodelación 

y dotación apartamento Sra. Alicia Romero en mirador de los Lagartos; 

Diseño y desarrollo de isla comercial de Mobitow en Centro Comercial 

Mercurio.  

Página: 100  

 

CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. Se evidencia el 

cumplimiento de actividades como: Diseño de interiores, adecuación de 

locales, construcción de stands.  

 

EXPERIENCIA 

Certificación de UUUFF S.A.S: Director de obra para los proyectos de 

Stands para clientes: Bolsa de Valores de Colombia, Derivex, Asobolsa.  

Página: 171  

 

CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. Se evidencia el 

cumplimiento de actividades como: Construcción de Stands. 

 

CUMPLE 

Asesor 

Anexó hoja de vida del señor:  

GERMÁN ALBERTO MARTÍNEZ CUERVO  

Profesión: diseñador Gráfico  

 

EXPERIENCIA 

Certificación de GAMACU: Director gráfico para proyectos de: 

adecuación y renovación de espacios (ALIANZA FUTUROS SEGUROS E 

INVERSIONES), siendo sus funciones específicas, diseño interior de oficinas, 

adecuación del local.  

Página: 112  

 

CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. Se evidencia el 

cumplimiento de actividades como: Diseño de interiores y adecuación de 

locales. 

 

EXPERIENCIA 

Certificación de GAMACU: Director de diseño para proyectos de: diseño 

y producción de stands (TERUMO COLOMBIA ANDINA SAS) siendo sus 

funciones específicas, diseño y producción de stand para la empresa 

TERUMO SAS en el 40º Congreso Colombiano de Radiología. 

Página: 113  

 

CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. Se evidencia el 

cumplimiento de actividades como: Adecuación de locales y construcción de 

stands comerciales. 
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN VERIFICACIÓN 

ACCESS ARQ S.A.S. 

Director de 

Obra 

Anexó hoja de vida del señor:  

WILLIAM EDUARDO CABRERA CABRERA 

Profesión: Arquitecto 

Tarjeta Profesional: 2570064294 

 

EXPERIENCIA 

Certificación de DELPHOSS: Director de obra para los proyectos de: 

Adecuación y remodelación de locales comerciales; Diseño de interiores, 

adecuación de local Arseg; Obras civiles y acabados Puntos de Información 

hotel Bacata; Diseño, fabricación y montaje de stands de pabellón stand 

Feria Automóvil; Diseño, fabricación y montaje de stand para la Feria Salón 

inmobiliario Las Américas; Diseño Interiores y Remodelación de locales Ford; 

Remodelación oficinas comerciales Codensa; Diseño de interiores y 

Adecuación Locales Portales Interactivos ETB; Diseño, fabricación y montaje 

de stand Min Ecuador  Londres; Diseño y fabricación de stands para 

laboratorios.   

Página: 082  

 

CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. Se evidencia el 

cumplimiento de actividades como: Adecuación de locales, diseño de 

interiores y construcción de stands comerciales. 

 

CUMPLE 

Asesor 

Anexó hoja de vida del señor:  

CHRISTIAN ALEJANDRO PARDO RODRIGUEZ 

Profesión: Diseñador industrial   

 

EXPERIENCIA 

Certificación de DELPHOSS: Diseñador industrial para los proyectos de: 

Diseño de interiores Fachada Autonal Renault; Oficinas Leche Alquería; 

 

Página: 095 

 

 

CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. Se evidencia el 

cumplimiento de actividades como: Adecuación de locales, diseño de 

interiores y construcción de stands comerciales. 

 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 

PROPONENTES EXPERIENCIA GENERAL PROFESIONALES CLAVE VERIFICACIÓN 

DOS DISEÑO EXHIBICIÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

MAKILA DISEÑO Y PRODUCCIÓN S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ACCESS ARQUITECTURA Y DISEÑO S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

PROPONENTES 
REQUISITOS 

JURIDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 

RESULTADO 

DOS DISEÑO EXHIBICIÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

MAKILA DISEÑO Y PRODUCCIÓN S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
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PROPONENTES 
REQUISITOS 

JURIDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 

RESULTADO 

ACCESS ARQUITECTURA Y DISEÑO S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
De acuerdo a lo anterior, todos los proponentes continúan con la evaluación de los criterios 

ponderables de la invitación pública FNT-070-2015.  

 
4. CRITERIOS DE PONDERACIÓN  

 

4.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE 

 
PROPONENTE DOCUMENTACIÓN VERIFICACIÓN 

DOS DISEÑO 

EXHIBICIÓN SAS 

Anexó dos contratos con sus respectivas actas de liquidación o de entrega de obra; el 

tercero una certificación de contrato con su respectivo contrato, para la verificación 

de la experiencia específica.  

 

1. Un contrato con su respectiva acta de liquidación y sin la debida foliación. 

Expedida por: CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA 

 

Objeto del contrato: Realizar el diseño, producción, montaje, y desmontaje de los 

stands para la participación de ANATO Nacional, ANATO Capítulo Mayoristas y 

ANATO Capítulo Caribe en la Vitrina Turística de ANATO 2013.  

Valor: $181.308.000 

Fecha: 15-feb-2013 al 14-marzo-2013 

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

2. Un segundo contrato con su respectiva Acta de Entrega, sin la debida 

foliación, Expedida por: Fundación Publisiga. 

 

Objeto del contrato: Prestar el servicio de diseño, producción, transporte, montaje 

y desmontaje de stands y módulos de exhibición en calidad de alquiler durante el 

desarrollo de las ferias de Ecodiseño y Reciclaje, Festival Navideño y la Feria de 

Identidad Bogotá. 

Valor: $419.108.000 

Fecha: 05-sep-2013 a 20-feb-2014 

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

3. Un tercer contrato con su respectiva certificación. Expedida por: Federación 

Nacional de Cafeteros.  

 

Objeto del contrato: Actividades de montaje y desmontaje de la ambientación 

entre otras, las fachadas, la panelería de expositores, el registro, la rueda de 

negocios, los salones de conferencias, la ambientación general y la logística de 

montaje de los anteriores.  

Valor: $110.290.000 

Fecha: 30-may-14 a 31-oct-14  

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 puntos  

MAKILA DISEÑO Y 

PRODUCCIÓN 

S.A.S. 

Anexó dos (2) copias de contratos con sus respectivas actas de terminación bajo los 

folios 116 al 162, para la verificación de la experiencia específica.  

 

1. Un contrato con su respectiva acta de liquidación bajo los folios 116 a 

150, expedida por: Consorcio Alianza Turística 

 

 

100 puntos 
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Objeto del contrato: realizar las obras de producción e instalación de un Punto de 

Información Turística Exterior en San Andrés Isla.  

Valor: $46.350.000 

Fecha: 22-abr-13 a 05-jul-13 

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

2. Un segundo contrato con su respectiva acta de liquidación bajo los folios 

151 a 162, expedida por: Consorcio Alianza Turística 

 

Objeto del contrato: prestar servicios para la realización, producción y montaje 

de un Punto de Información Turística interior en el municipio de Puerto Carreño 

(Vichada)  Aeropuerto Germán Olano teniendo en cuenta las definiciones y 

requerimientos de la Red Nacional que se exigen para un PIT local.  

Valor: $34.742.000  

Fecha: 26-oct-12 a 15-feb-13  

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

ACCES ARQ S.A.S. 

Anexó cinco (5) certificaciones de contrato bajo los folios 097 al 0101, para la 

verificación de la experiencia específica.  

 

1. Un primer certificado bajo el folio 097. Expedido por: CENTELSA 

 

Objeto del contrato: diseño, dotación e instalación de locales comerciales, 

suministrando e instalando vidrios templados, instalación de imágenes publicitarias, 

mantenimiento y suministro de mobiliario.  

Valor inicial: $58.668.475 

Valor adición: $10.973.600 

Valor final: $69.642.075 

Fecha: 18-mar-15 a 15-abr-15  

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

2. Un segundo certificado bajo el folio 098. Expedido por: DISTRICLINIC 

 

Objeto del contrato: diseño, producción e instalación del stand I para la Feria 

Meditech realizada entre el 12 al 15 de agosto de 2014. 

 

Valor: $12.800.000 

Fecha: no provee fechas claras  

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

3. Un tercer certificado bajo el folio 099. Expedido por: Banco de 

Occidente 

 

Objeto del contrato: diseño, producción, montaje y desmontaje de stands para la 

feria del automóvil.  

 

Valor: $42.900.597 

Fecha: 19-nov-14 a 30-nov-14 

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

4. Un cuarto certificado bajo el folio 0100. Expedido por: Italquímica  

 

Objeto del contrato: diseño e instalación de stands para el congreso Fedopto.  

 

Valor: $9.880.938 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 puntos 
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Fecha: 20-ago-14 a 30-ago-14 

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

5. Un quinto certificado bajo el folio 0101. Expedido por: Shandong Kerui 

Petroleum Equipment Co. Ltd.  

 

Objeto del contrato: diseño, producción, montaje, mantenimiento y desmontaje 

del Stand comercial para la feria de Petróleos.  

Valor: $37.822.000 

Fecha: no provee fechas específicas.  

 

El contrato presentado CUMPLE con lo requerido en los términos de la invitación. 

 

 

CONSOLIDADO DE CALIFICACION EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTE 
CALIFICACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

ADICIONAL 

DOS DISEÑO EXHIBICIÓN SAS 100 Puntos 

MAKILA DISEÑO Y PRODUCCIÓN S.A.S 100 Puntos 

ACCESS ARQ S.A.S. 100 Puntos 

 

 

4.2 EVALUACIÓN PROPUESTA ECONOMICA (100 PUNTOS) 

 

VALOR DE LA PROPUESTA ECONÓMICA (100 Puntos) 

 

La evaluación y calificación de las ofertas económicas, se realizará mediante la siguiente 

metodología, asignando como calificación máxima 100 puntos. 

 

El Administrador del FONTUR verificará que las propuestas económicas no contengan errores 

aritméticos. El AIU presentado en el FORMULARIO ANÁLISIS DE AIU será el mismo utilizado en el 

cálculo de la propuesta económica para efectos de corrección. En caso de error en las 

multiplicaciones o la sumatoria de los valores parciales, El Administrador del FONTUR, efectuará la 

rectificación de los errores que encuentre modificando el valor de la propuesta y esta propuesta 

corregida será aceptada por parte del oferente en caso que se le adjudique el contrato. Si el 

oferente rehúsa aceptarlo, se hará efectiva la garantía de seriedad de la oferta. 

 

La propuesta corregida no podrá sobrepasar el 100% del Presupuesto Estimado, ni podrá ser inferior 

al 90% del mismo, si el valor de la propuesta corregida está por fuera de los límites, la propuesta 

será rechazada. 

 

Nota: los recursos destinados para cada etapa de construcción no podrán ser superiores a los 

valores máximos establecidos en el presente proceso y deberán estar dentro del 90% y el 100% 

 

Se asignará el máximo puntaje de cien (100) puntos, al oferente cuya propuesta corregida esté más 

cerca por debajo de la media geométrica. Para el cálculo de la media geométrica se tendrán en 
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cuenta el valor de la propuesta corregida de todas las propuestas hábiles presentadas y se aplicará 

la siguiente fórmula: 

 

 
 

MG =   Media Geométrica 

PEi =   Propuesta Económica Corregida de cada Oferente 

n =       Cantidad de Propuestas Hábiles Presentadas 

 
Para el resto de propuestas rectificadas, se restarán de a 10 puntos en orden de cercanía a la media geométrica por debajo, 

agotadas las ofertas por debajo de la media geométrica se continuará restando de a 10 puntos a las que estén por encima en 

orden de cercanía a la media geométrica.   

 

VERIFICACIÓN PROPUESTA ECONOMICA 
 

PROPONENTE 
VALOR PROPUESTA 

PRESENTADA 

IVA PRESENTADO 

(16%) 

RESULTADO PROPUESTA 

ECONOMICA 

DOS DISEÑO EXHIBICIÓN SAS $509.420.024 

 

$ 37.224.000 

 

CUMPLE 

MAKILA DISEÑO Y 

PRODUCCIÓN S.A.S. 
$491.308.078 

 

$ 38.729.554 

 

CUMPLE 

ACCESS ARQ S.A.S. $484.650006 $27.837.802 CUMPLE 

 

Una vez verificada la propuesta económica de los proponentes habilitados, estas se encuentran por encima del límite inferior 

por lo tanto CUMPLEN. 

 

CALCULO MEDIA GEOMETRICA  VALORES 

PRESUPUESTO 100%  $538.500.000 

LIMITE INFERIOR 90% $484.650.000 

MEDIA GEOMETRICA $495.016.163 

 

VERIFICACIÓN 

 

PROPONENTE PROPUESTA ECONÓMICA (100 puntos) 

DOS DISEÑO EXHIBICIÓN SAS 80 Puntos 

MAKILA DISEÑO Y PRODUCCIÓN S.A.S. 100 Puntos 

ACCESS ARQ S.A.S. 90 Puntos  
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TOTAL CONSOLIDADO REQUISITOS PONDERABLES  

 

PROPONENTE 
EXPERIENCIA 

ESPECIFICA 

PROPUESTA 

ECONOMICA 
CALIFICACION 

DOS DISEÑO EXHIBICIÓN SAS. 100 puntos 80 puntos 180 Puntos 

MAKILA DISEÑO Y PRODUCCIÓN S.A.S. 100 puntos 100 puntos 200 Puntos 

ACCESS ARQ S.A.S. 100 puntos  90 puntos 190 Puntos  

 
La oferta que obtuvo mayor puntaje en la evaluación técnica es la conformada por: 

MAKILA DISEÑO Y PRODUCCIÓN S.A.S. 

 

 

Bogotá D.C 13 de noviembre de 2015. 

 

COMITÉ EVALUADOR 
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